Titulli i lëndës: Metodologjitë hulumtuese
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	FIEK

	Titulli i lëndës:
	Metodologjitë hulumtuese

	Niveli:
	Master

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I – Semestri 2

	Numri i orëve në javë:
	4 = 2 orë ligjërata + 2 orë ushtrime laboratorike

	Kreditë ECTS:
	6

	Koha / Vendi:
	E mërkure ora 17:00, Salla 745

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Dr. Dhurate Hyseni

	Të dhënat kontaktuese: 
	dhurate.hyseni@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda iu ofron studenteve teknikat aktuale dhe te reja për hulumtime të mëtutjeshme shkencore.


	Qëllimet e lëndës:
	T’u ofrohen studenteve elementet thelbësore te metodologjive hulumtuese, format a aplikimit te këtyre metodave dhe përdorimin e veglave te shumta softuerike 


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti/ja duhet t duhet të jetë i aftë që të: (1) kuptoj konceptet themelore te koncepteve te hulumtimit dhe metodologjive përkatëse, (ii) te definoje problemet dhe parametrat hulumtuese, (iii) shkruaj projekt propozimin, (iv) te zhvilloj dhe organizoj hulumtimin ne forme te duhur, dhe(v) te shkruaj raportin përfundimtar. 


	Rëndësia dhe aktualiteti i lëndës
	Lënda konsiderohet e domosdoshme kompletimin e profilit të inxhinierisë softuerike.


	




	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat - konsultime 
	3
	15
	45

	Ushtrime laboratorike
	2
	15
	30

	Detyrë shtëpie (individuale)
	4
	15
	60

	
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	10
	20

	
	
	
	

	Total
	
	
	155

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat dhe ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme. Punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur).


	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është: 50%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Dy detyra grupore/individuale në shtëpi940%; 


	

	Literatura primare: 
	1. Kothari B.L., “Research Methodology: Tools and Techniques”, New Age International Publishers, 2009.
2. Boot C. W., “The Craft of Research”, University Of Chicago Press, 2008.


	Literatura shtesë:  
	


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Hyrje ne metodologjitë eksperimentale dhe inxhinierike të hulumtimit
	

	Java 2:
	Bazat e dizajnit të hulumtimit
	

	Java 3:
	Procesi i hulumtimit 
	

	Java 4:
	Financimi i hulumtimit, kreativiteti dhe zbulimi intelektual
	

	Java 5:
	Udhëzimet dhe një kornizë për zhvillimin efikas të kërkimit;
	

	Java 6:
	Projekti i parë
	

	Java 7:
	Projekti i parë
	

	Java 8:
	Të drejtat e pronësisë intelektuale
	

	Java 9:
	Menaxhimi i projektit kërkimor
	

	Java 10:
	Përdorimi i mjeteve relevante të hulumtimit
	

	Java 11:
	Rasti i studimit 1
	

	Java 12:  
	Rasti i studimit 1
	

	Java 13:    
	Aftësitë e prezantimit 
	

	Java 14:  
	Projekti i dytë
	

	Java 15:   
	Projekti i dytë
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
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